
DIREZIONE NUOVE E GRANDI OPERE
SETTORE OPERE INFRASTRUTTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2012/154.2.0./92

L'anno 2012 il giorno 28 del mese di Dicembre il sottoscritto Gaggero Giovanni Battista in 
qualità  di  dirigente  di  Settore  Opere  Infrastrutturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Lavori di manutenzione per il recupero di n. 25 alloggi di civica proprietà situati nella Diga  
Bianca nel piano di zona di Begato 9. Individuazione delle modalità di affidamento dei 
lavori. CUP:  B36I12000530004.

Adottata il 28/12/2012
Esecutiva dal 28/12/2012

28/12/2012 GAGGERO GIOVANNI BATTISTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE NUOVE E GRANDI OPERE
SETTORE OPERE INFRASTRUTTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2012/154.2.0./92

Lavori di manutenzione per il recupero di n. 25 alloggi di civica proprietà situati nella Diga 
Bianca nel piano di zona di Begato 9. Individuazione delle modalità di affidamento dei lavori.
CUP:  B36I12000530004.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

− che,  nel  Programma  Triennale  2012/2014  dei  Lavori  Pubblici,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 in data 20.3.2012, successivamente adeguato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 in data 16.10.2012, Elenco Annuale 2012, sono 
individuate specifiche risorse per l’esecuzione dei lavori di manutenzione per il recupero di n. 
25 alloggi di civica proprietà situati nella Diga Bianca, nel piano di zona di Begato 9, per un 
importo complessivo di Euro 1.000.000,00;

− che, con deliberazione di Giunta Comunale n.  272 del 31.10.2012, sono stati  approvati 
il progetto preliminare-definitivo ed il relativo quadro economico di tali lavori di manutenzione 
per il recupero di n. 25 alloggi di civica proprietà situati nella Diga Bianca, nel piano di zona di 
Begato 9,  per un importo complessivo di Euro 1.000.000,00, di cui Euro 965.217,39 per lavori 
(IVA compresa) ed Euro 34.782,61 per spese tecniche, incentivo ex art. 92 d.lgs. 163/2006, 
pubblicità, allacci,  e si è altresì previsto il finanziamento  con ricorso ad indebitamento;

− che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2012/154.2.0./68  del  22.11.2012  sono  stati 
approvati i lavori ed impegnata la spesa complessiva dell’appalto;

Considerato:

− che il progetto preliminare-definitivo, approvato con la suddetta deliberazione di Giunta 
Comunale n. 272/2012, era composto dai seguenti elaborati tecnici:

o relazione descrittiva;
o documentazione fotografica;
o elaborati grafici;
o quadro economico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− che, ai sensi dell’art. 105 del DPR 207/2010, è possibile procedere all’esecuzione dei 
lavori in argomento sulla base del progetto definitivo di cui sopra, in quanto trattasi di lavori di 
manutenzione,  fatta  salva la predisposizione del piano di sicurezza e di coordinamento con 
l’individuazione dei costi della sicurezza, da non assoggettare a ribasso;

− che è altresì necessario, al fine di poter indire le procedure di gara, redigere i seguenti 
elaborati progettuali: 

o computo metrico estimativo;
o elenco prezzi unitari;
o analisi prezzi aggiuntivi;
o capitolato speciale d’appalto;
o schema di contratto;
o cronoprogramma dei lavori;

Preso atto:

− che il Settore Politiche Attive per la Casa ha redatto tutta la documentazione,  sopra 
indicata,  ad  integrazione  del  progetto  definitivo  già  approvato,  necessaria  per  indire  le 
procedure di gara; 

− che  il  responsabile  unico  del  procedimento  ha  proceduto,  in  contraddittorio  con  i 
progettisti,  ad espletare la procedura di verifica,  come da verbale in data 10.12.2012, che il 
direttore  dei  lavori  in  pari  data  ha  redatto  l’attestazione  di  cui  all’art.  106  c.1  del  DPR 
207/2010, che in data 12.12.2012 il responsabile unico del procedimento ha redatto il rapporto 
conclusivo di verifica e nella stessa data ha concluso con la validazione della documentazione 
progettuale  di  cui  trattasi,  costituita  dagli  elaborati  compiutamente  elencati  nei  verbali 
medesimi;

− che  tale  intervento  comporta  una  spesa  complessiva  di  Euro  1.000.000,00,  spesa 
riassunta nel seguente quadro economico:
A) Lavori 

a1) Lavori a misura di cui Euro 14.808,41 per
oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) Euro    805.363,25        

a2) Economie Euro         72.107,11  
Totale A) Euro   877.470,36

B) Somme a disposizione
b1) incentivo art.92 d.lgs. 163/2006 Euro     13.043,48
b2) allacci, pubblicità, spese tecniche e varie Euro     17.966,22
b3) I.V.A. 10% su A) Euro     87.747,04
b4) I.V.A. 21% su b2) Euro        3.772,91

Totale B) Euro    122.529,64
Totale A)+B) Euro 1.000.000,00

− che, in considerazione delle caratteristiche dell’oggetto del contratto, per l’esecuzione 
dei lavori di cui trattasi non sono ravvisabili a priori elementi obiettivi che consentano margini 
di miglioramento nella realizzazione dell’intervento e dell’appalto nel suo complesso, sicché è 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



necessario prevedere l’esecuzione dei lavori di cui trattasi a misura, secondo il sistema previsto 
dall’art. 53 commi 2 lett. a) e 4 del d.lgs. n. 163/2006, affidandoli mediante procedura aperta ai 
sensi dell’art. 55 comma 5 del d.lgs 163/2006 medesimo, con il criterio del prezzo più basso 
determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art. 82 comma 
2 lettera a) del d.lgs. n. 163/2006, tra Imprese qualificate ai sensi del D.P.R. 207/2010 vigente 
in  materia  di  qualificazione,  alle  condizioni  ed oneri  di  cui  agli  allegati  capitolato  speciale 
d’appalto e schema di contratto,  con l’esclusione automatica delle offerte anomale,  ai  sensi 
degli artt. 86 comma 1 e 122 comma 9 del suddetto d.lgs. n. 163/2006, per l’importo preventivo 
di Euro 877.470,36 (di cui Euro 14.808,41 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 
72.107,11 per opere in economia) oltre IVA al 11%;

Atteso che il presente  provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa a carico del 
bilancio comunale, né alcun riscontro contabile;

Visto l’ art. 107 del d.lgs. 18/8/2000 n.267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto l’art. 4, comma 2 del d.lgs. 30.03.2001 n.165;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di confermare l’approvazione dei lavori di manutenzione per  il recupero dei 25 alloggi di 
edilizia  residenziale  pubblica,  individuati  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale 
272/2012 nell’edificio denominato “Diga Bianca” a Begato settore Nove, comportanti una 
spesa complessiva di Euro 1.000.000,00, come da quadro economico di cui alle premesse, 
aggiornato rispetto ai precedenti provvedimenti, per un importo a base di gara pari ad Euro 
877.470,36, comprensivo di oneri della sicurezza ed opere in economia, oltre IVA;

2) di approvare la documentazione progettuale integrativa necessaria per l’indizione della gara 
costituita  da computo metrico  estimativo,  analisi  prezzi  aggiuntivi,  elenco prezzi  unitari, 
cronoprogramma,  piano  di  sicurezza  e  coordinamento,  capitolato  speciale  d’appalto  e 
schema di contratto, questi ultimi due elaborati allegati quale parte integrante al presente 
provvedimento;

3) di  prendere  atto  che  il  progetto  definitivo  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 272/2012, integrato con la documentazione progettuale di cui al punto 2), è 
stato  validato  dal  RUP  in  data   12.12.2012  con   verbale  allegato  alla  presente 
determinazione quale parte integrante;

4) di  procedere,  considerato  che,  per  le  caratteristiche  dell’oggetto  del  contratto,  non sono 
ravvisabili  a  priori  elementi  obiettivi  che  consentano  margini  di  miglioramento  nella 
realizzazione dell’intervento e dell’appalto nel suo complesso, sicché è necessario prevedere 
l’esecuzione dei lavori di cui trattasi a misura, secondo il sistema previsto dall’art. 53 commi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2 lett. a) e 4 del d.lgs. n. 163/2006, affidandoli mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 
55 comma 5 del d.lgs 163/2006 medesimo, con il criterio del prezzo più basso determinato 
mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art. 82 comma 2 lettera 
a) del d.lgs. n. 163/2006, tra Imprese qualificate ai sensi del D.P.R. 207/2010 vigente in 
materia  di  qualificazione,  alle  condizioni  ed oneri  di  cui agli  allegati  capitolato  speciale 
d’appalto e schema di contratto, con l’esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi 
degli  artt.  86  comma  1  e  122 comma  9  del  suddetto  d.lgs.  n.  163/2006,  per  l’importo 
preventivo di Euro 877.470,36 (di cui euro 14.808,41 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso ed Euro 72.107,11 per opere in economia)  oltre IVA al 11%;

5) di  confermare  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  determinazione  dirigenziale  n. 
2012/154.2.0./68 del 22.11.2012;

6) di dare mandato alla Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali – Settore Gare 
e Contratti per quanto concerne l’espletamento delle procedure di gara e per la successiva 
stipula del contratto;

Il Dirigente
dott. ing. G.B. 

Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




















































































































